
 
 
 
  
 
 

 
 
 
 
 
 

 

IL RETTORE  
 

 
DECRETO N. 557 del 02/12/2025 

 

OGGETTO: Nomina della commissione unica con funzione di predisposizione e redazione delle 

prove d’esame di cui all’art. 3, comma 10, del decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito del 24 

aprile 2025 n. 75 correlate a ciascuna attività didattica e laboratoriale afferente ai percorsi di 

formazione finalizzati al conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico 

agli alunni con disabilità – 40 CFU, e contestuale nomina della commissione tecnica da adibirsi al 

controllo  del corretto svolgimento delle predette prove d’esame. 

VISTO il decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito del 24 aprile 2025 n. 75 recante come titolo 

“Percorsi di specializzazione sul sostegno attivati ai sensi dell’articolo 6 del decreto-legge 31 maggio 

2024 n. 71, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2024 n. 106”; 

VISTO il decreto dipartimentale del Ministero dell’Istruzione e del Merito del 26 giugno 2025 n. 1657 

recante come titolo “Avvio dei percorsi di formazione finalizzati al conseguimento della 

specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità ai sensi dell’articolo 6 

del decreto-legge del 31 maggio 2024 n. 71, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2024 

n. 106”; 

VISTO il Decreto Rettorale dell’Università Telematica Pegaso del 27 giugno 2025 n. 298 avente a 

oggetto il bando di selezione e modalità di ammissione per l’accesso ai percorsi di specializzazione 

per le attività di sostegno attivati ai sensi dell’articolo 6 del decreto-legge del 31 maggio 2024 n. 71, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2024 n. 106 - Percorsi di 40 C.F.U., a.a. 2024-25; 

CONSIDERATO quanto disposto dal 3, comma 10, del decreto del Ministro dell’Istruzione e del 

Merito del 24 aprile 2025 n. 75 ed alla conseguente necessità di istituire una commissione unica con 

funzione di predisposizione e redazione delle prove d’esame nonché una commissione deputata alla 

verifica del corretto svolgimento delle prove d’esame in questione;  

CONSTATATO che non esistono i tempi tecnici per un’immediata convocazione del Senato 

Accademico; 



 
 
 
  
 
 

 
 
 
 
 
 

VISTO l’art. 9, comma 3, lettera K, dello Statuto di Ateneo a monte del quale il Rettore adotta, in 

caso di necessità e di urgenza, gli atti di competenza del Senato Accademico, ai quali gli stessi sono 

sottoposti per la ratifica nella prima riunione successiva; 

ESAMINATO ogni altro opportuno elemento; 

PER TUTTI I MOTIVI ELENCATI IN PREMESSA; 

SENTITO il Direttore Generale; 

DECRETA 

Art. 1 

(Nomina e composizione della commissione unica con funzione di predisposizione e 
redazione delle prove d’esame) 

La nomina e composizione relativa alla commissione unica incaricata della predisposizione e 

redazione delle prove d’esame, strutturate attraverso l’erogazione di domande inserite su apposita 

piattaforma digitale con risposte che prevedono la correzione automatica in via informatica, così 

come indicata in oggetto e di seguito individuata: 

Disciplinarista Materia 

Dipace Anna 
(Presidente della 
Commissione) 

Didattica speciale e apprendimento per le disabilità sensoriali 

Didattica speciale: approccio metacognitivo e cooperativo 

Pedagogia speciale della gestione inclusiva del gruppo classe 

Monacis Domenico 

Progettazione del PDF e del PEI, progetto di vita e modelli di qualità della vita: 
dalla programmazione alla valutazione 

Laboratorio dei processi di insegnamento e apprendimento 

Laboratorio dei processi di valutazione 

Morsanuto Stefania Pedagogia e didattica speciale della disabilità intellettiva e dei disturbi del 
neurosviluppo 

Romanazzi Grazia Pedagogia della relazione di aiuto 

Rega Angelo 

Modelli inclusivi di interventi psico-educativi per la disabilità intellettiva e dei 
disturbi del neurosviluppo 

Psicologia dello sviluppo e psicologia scolastica: modelli di insegnamento e 
apprendimento 



 
 
 
  
 
 

 
 
 
 
 
 

Disciplinarista Materia 

De Clemente Valentina 

Neuropsichiatria infantile 

Neuropsichiatria infantile e della preadolescenza 

Neuropsichiatria infantile, della preadolescenza e dell'adolescenza 

D'Itollo Antonio 

Legislazione della inclusione scolastica per la scuola dell'infanzia 

Legislazione della inclusione scolastica per la scuola primaria 

Legislazione della inclusione scolastica per la scuola secondaria di primo grado 

Legislazione della inclusione scolastica per la scuola secondaria di secondo 
grado 

Basta Angelo Laboratorio di tecnologie dell’apprendimento 

Pipoli Filomena 
Linguaggi e tecniche comunicative non verbali 

Laboratorio di sperimentazione educativo-didattica) 

di Padova Marilena 
Laboratorio di didattiche speciali e della gestione inclusiva del gruppo classe 

Laboratorio di programmazione e progettazione del PDF e del PEI 

 

Art. 2 

(Nomina e composizione della commissione unica deputata alla verifica del corretto 
svolgimento delle prove d’esame)  

La nomina e composizione relativa alla commissione deputata alla verifica del corretto svolgimento 

delle prove d’esame, così come indicata in oggetto e di seguito individuata: 

 

Bari (Responsabile di Sede : Moscatelli Fiorenzo) 

Commissione Tecnica 
Ruolo Componente 

Data 10/12/2025 11/12/2025 

Docente  D'Amico Laura D'Amico Laura 

Docente  Sessa Francesco Sessa Francesco 



 
 
 
  
 
 

 
 
 
 
 
 

 

Catania (Responsabile di Sede : Orecchio Fabio) 

Commissione Tecnica 
Ruolo Componente 

Data 10/12/2025 11/12/2025 

Docente  Seggio Mimimorena Seggio Mimimorena 

Docente  Zimbardo Margherita Zimbardo Margherita 

 

Lamezia Terme (Responsabile di Sede : Curcio Gennaro Giuseppe ) 

Commissione Tecnica 
Ruolo Componente 

Data 09/12/2025 

Docente  Stizzo Fabio 

Docente  Angelillo Silvia 

 

Milano (Responsabile di Sede : Garavaglia Andrea) 

Commissione Tecnica 
Ruolo Componente 

Data 09/12/2025 10/12/2025 11/12/2025 

Docente  Stefano Triberti Stefano Triberti Stefano Triberti 

Docente  Lavazza Andrea Lavazza Andrea Lavazza Andrea 

 

Napoli (Responsabile di Sede : Di Fuccio Raffaele) 

Commissione Tecnica 
Ruolo Componente 

Data 09/12/2025 

Docente  Polito Rita 

Docente  Vetrani Claudia 



 
 
 
  
 
 

 
 
 
 
 
 

 

Rimini (Responsabile di Sede : Romeo Francesco Paolo) 

Commissione Tecnica 
Ruolo Componente 

Data 10/12/2025 11/12/2025 

Docente  Calderoni Luca Calderoni Luca 

Docente  De Fano Antonio De Fano Antonio 

 

Roma (Responsabile di Sede : Morsanuto Stefania) 

Commissione Tecnica 
Ruolo Componente 

Data 10/12/2025 11/12/2025 

Docente  Carere Federico Carere Federico 

Docente  D'Ippolito Mariagrazia D'Ippolito Mariagrazia 

 

Torino (Responsabile di Sede : De Marco Elisabetta) 

Commissione Tecnica 
Ruolo Componente 

Data 17/12/2025 18/12/2025 

Docente  Brovia Romana Brovia Romana 

Docente  Pannofino Nicola Luciano Pannofino Nicola Luciano 

 

Verona (Responsabile di Sede : Tinterri Andrea) 

Commissione Tecnica 
Ruolo Componente 

Data 15/12/2025 16/12/2025 

Docente  Di Nisio Andrea Di Nisio Andrea 

Docente  Tomazzoli Claudio Tomazzoli Claudio 



 
 
 
  
 
 

 
 
 
 
 
 

 

Art. 3 

(Diffusione) 

Il presente Decreto Rettorale (d’ora in poi: Decreto) verrà trasmesso agli Uffici competenti per gli 

adempimenti consequenziali. 

Art. 4 

(Entrata in vigore) 

Il presente Decreto entra in vigore all'atto della sua emanazione e sarà portato a ratifica dal Senato 

Accademico nella prima riunione utile. 

 

 

                                                                                                                           Il Rettore 

                                                                                                               F.to Prof. Pierpaolo Limone 

 


